２０２３年度（令和５年度）
教育研究審議会（第１回）議事録

１ 日 時 ２０２３年（令和５年）４月２６日（水）

１３時４５分～１４時４０分
２ 場 所 管理棟２階 ２２・２３会議室
３ 出席者 委員１１人，監事２人

佐藤利行学長，伊澤幸洋副学長，向井厚志副学長，清原昭子附属図書館長，
今中博章教育学部長，渡邉一成都市経営学部長，正保正惠教授，
渋谷清教授，岡辺重雄教授，澤田結基教授，渡部廉弘事務局長，

 神原宏尚監事，渡邉雅史監事
欠席者 なし

 陪席者 甲斐経営企画課長，真田総務課長，安原学務課長，桒原総務課課長補佐，
石山総務課主事

４ 成立要件 構成員１１人 定足数６人
       構成員の過半数の出席により成立した。
       （公立大学法人福山市立大学定款第２３条第３項）
  審議に先立ち，前回の議事録を確認後，議長の職務代理として伊澤幸洋副学長，議事

録署名人として正保正惠教授及び岡辺重雄教授が指名された。
５ 議 題
（１）２０２４年度（令和６年度）入学者選抜要項について         資料１

議長から，資料に基づき説明があり，質疑応答のうえ，原案どおり承認された。
議長から，私費外国人留学生選抜について引き続き検討するよう指示があった。

（２）２０２４年度（令和６年度）大学院学生募集要項について       資料２
事務局より，カリキュラムの修正等に伴う変更点について説明があり，質疑なく原

案どおり承認された。
（３）２０２２年度（令和４年度）学生表彰（学部長表彰）について     資料３

事務局より，資料に基づき説明があった後，次の質疑応答があり，原案どおり承認

された。
・学部長表彰授与式の日程は決まっているか。
→別途調整する。

（４）成績優秀者減免制度対象者について                 資料４
議長から，資料に基づき説明があり，質疑なく原案どおり承認された。

（５）名誉教授の選考について                      資料５
議長から，候補者（田丸敏髙前学長）について，説明があった後，原案どおり承認

された。

（６）理事長選考会議の委員選出について                 資料６
   議長から，資料に基づき説明があった後，議長は一時退席し，伊澤職務代理のもと

審議が行われ，今中教育学部長，渡邉都市経営学部長及び渡部事務局長の３人が理事

長選考会議委員に選出された。
（７）認証評価について                         資料７
   議長から，資料に基づき説明があった後，事務局から補足説明があった。評価報告

書については３月２４日付けで本学ＨＰにて公表していること，総評の「改善を要す

る点」として指摘されている「シラバスについて作成要領を定めるとともに，全学と

して組織的なチェック体制の強化が求められる。」について，既に対策がとらえてい

ることが説明された。
   議長から，「改善を要する点」として指摘されている「大学院課程における収容定

員の未充足について，定員充足に向けた継続的な取組みが求められる。」について，

内部進学者や社会人受入れの強化について検討するよう指示があった。
（８）法人規程の一部改正について                    資料８
   事務局より，資料に基づき説明があり，質疑なく原案どおり承認された。

以 上